
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2025年も残りわずかとなりました。 

2 学期は運動会をはじめ、さまざまな行事があり、その一つ一つの場面で子供たちの大きな成長を

感じることができました。運動会、持久走の会、蓮小フェスタなどには、いつも多くの保護者の皆様や

地域の皆様にご来校いただき、子供たちの成長した姿をご覧いただけたことを大変うれしく思ってお

ります。 

今年は全国的にクマの出没が多く、蓮代寺小学校でも集団下校を行うなどの対策をとってまいりま

した。その際、地域や保護者の皆様に登下校の見守りをしていただき、大変心強く、ありがたく感じて

おります。 

本年も地域の皆様には多大なるご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。来年も、よりよい

学校づくりに向けて、地域の皆様とともに取り組んでまいりたいと考えております。 

（昨年度より学校からの年賀状を出しておりません。学校だよりにて新年のごあいさつに代えさせていただきます） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 令和７年１２月１５日発行 

                                 蓮代寺小学校長 林 幸子 

 

                          

                

小松市立蓮代寺小学校  

TEL 0761-22-1011 

FAX  0761-22-9652 

学校だより 
(校長室から) 

 2025年秋から冬への成長 

【４年生の発表「がめつき音頭】 

児童発表会でも発表をした「がめつき」は

蓮代寺の誇りです。息をぴったり合わせ、「ド

ーン」という音が体育館に響きました。 

【５年生の発表「蓮代寺太鼓」】 

山本さんに教えてもらい練習してきた蓮代

寺太鼓。小バチがテンポをリードしそれに

合わせ力強く太鼓をたたきます。 

蓮代寺小HPみてね！ 

蓮小フェスタ第 1部 

さあ、もう一つ 



 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
出発を待っている体育館でも、いろい

ろなコーナーが準備されていました 
蓮小フェスタ第２部 

【学校かくれんぼ 再び！】 

今年も育友会役員の声掛けにたくさんの保

護者の皆様が集まってくださり、学校かく

れんぼをしました。とにかく楽しかった！ 

各学年の様子から 

【児童発表会  1年生】 

初めての発表会で、歌やピアニカ、みんなで声をそろ

えて群読を披露してくれました。 

【タグラグビー教室 ３・４年生】 

全 7 回のプログラムで、小松市ラグビー協会の方が

指導に来てくださいました。作戦を立て動きを確認し

楽しいラグビーの時間でした。 

【アスリート派遣事業 4年生】 

今年のアスリートは元横浜ベイスターズで活躍してい

た七尾市出身の森大輔さん。野球を通して投げる、打つ

の基本の動きや、仲間との協力、夢に向かって努力する

大切さを教えてもらいました。 

【まちたんけん ２年生】 

2年生は町探検で、蓮代寺町の楽器屋さん「Wind jam」

と東山町のうどん屋さん「武平衛」に行ってきました。 

毎年とてもやさしく丁寧にお店の中を案内してくれま

す。ありがとうございました。 

 

https://www.sasagawa-brand.co.jp/tada/detail.php?id=1061&cid=4&cid2=16
https://www.sasagawa-brand.co.jp/tada/detail.php?id=1061&cid=4&cid2=16
https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/
https://creativecommons.org/licenses/by/3.0/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 月 1 日（月）に芸術鑑賞教室のワークショップがありました。今年は大阪から「ザ カレッジ オ

ペラハウス管弦楽団」の方たちが本校に来てくれました。ワークショップでは、バイオリン、ホルン、

クラリネット、そしてソプラノ歌手の 4人の方が来て 456 年生にオーケストラの楽器の説明をわかり

やすく教えていただき、その後で素晴らしい演奏をまじかで聴かせてくださいました。 

ソプラノ歌手の端山さんには、子供たちに合唱指導もしていただき、子供たちの声がみるみるうちに変

わっていくことに驚きました。 

 本講演は 1月 15日（木）１３：２０～１４：４０（体育館）です。全校でフルオーケストラの素晴

らしい演奏を楽しみます。子供たちの指揮者体験コーナーもありますよ。 

保護者の方、地域の方もご興味がありましたらどうぞお越しください。 

【オーベルジュオーフ食育事業 ６年生】 

なんと今年は、蓮代寺小学校にオーベルジュオーフの食育事業が当たりました。2日間のプログラムで 1日

目は元西尾小学校をリノベーションしたオーベルジュオーフのレストランで食育授業。2日目はチーフシェフ

の糸井章大さんが学校の調理室で、直接調理実習の指導をしてくださり、「オーフ特製小松の食材を使ったハ

ンバーガー」を作りました。子供たちも教師も大感激で、一生心に残しておきたい授業でした。 

 

芸術鑑賞教室 「ザ カレッジ ｵﾍﾟﾗﾊｳｽ管弦楽団」 


